
ы,
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

// м . М 3  №  f f / M - X ,
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1142 «О внесе­
нии изменений в статью 1 За­
кона Иркутской области «Об 
уменьшении минимального 
предельного срока владения 
объектом недвижимого иму­
щества в целях освобождения 
от налогообложения налогом 
на доходы физических лиц 
доходов, полученных от про­
дажи объектов недвижимого 
имущества на территории Ир­
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1142 «О внесе­
нии изменений в статью 1 Закона Иркутской области «Об уменьшении 
минимального предельного срока владения объектом недвижимого иму­
щества в целях освобождения от налогообложения налогом на доходы фи­
зических лиц доходов, полученных от продажи объектов недвижимого 
имущества на территории Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономичес­
кому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.
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3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  10 мая 2023 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области ^ О.Н. Носенко



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 1 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ УМЕНЬШЕНИИ МИНИМАЛЬНОГО ПРЕДЕЛЬНОГО 
СРОКА ВЛАДЕНИЯ ОБЪЕКТОМ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА В 

ЦЕЛЯХ ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НАЛОГОМ НА 
ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ДОХОДОВ, ПОЛУЧЕННЫХ ОТ 
ПРОДАЖИ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА НА 

ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

В статью 1 Закона Иркутской области от 28.04.2020 № 40-03 «Об 
уменьшении минимального предельного срока владения объектом 
недвижимого имущества в целях освобождения от налогообложения налогом 
на доходы физических лиц доходов, полученных от продажи объектов 
недвижимого имущества на территории Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2020, № 29, Областная, 2020, 
№ 50, 20 мая) внести изменения, дополнив частью 2 следующего содержания:

«Уменьшить минимальный предельный срок владения объектом 
недвижимого имущества до одного года в целях освобождения от 
налогообложения налогом на доходы физических лиц, являющихся 
налоговым резидентом Российской Федерации, за соответствующий 
налоговый период на территории Иркутской области, от продажи объектов 
недвижимого имущества (жилых помещений) на территории Иркутской 
области, предназначенных для последующего обеспечения детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в соответствии 
со сведениями, направляемыми уполномоченным исполнительным органом 
государственной власти Иркутской области в Управление Федеральной 
налоговой службы по Иркутской области в порядке, установленном 
Правительством Иркутской области, в целях предоставления мер социальной 
поддержки, предусмотренных федеральным законодательством и 
законодательством Иркутской области.

Минимальный предельный срок владения объектом недвижимого 
имущества уменьшается при отсутствии в действиях физического лица 
признаков осуществления предпринимательской деятельности.



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев


